9. [59.] Thesaurus ecclesiae s. Laurentius dixit esse pauperes ecclesiae, sed locutus est usu vocabuli suo tempore. 35

[Wimpina-Tetzel:] 67. . . . error.

10. [60.] Sine temeritate dicimus claves ecclesiae (merito Christi donatas) esse thesaurum istum.

[Wimpina-Tetzel:] 68. . . . error.

11. [61.] Clarum est enim, quod ad remissionem poenarum et casuum sola sufficit potestas papae.

[Wimpina-Tetzel:] 69. *Ad remissionem poenarum solum sufficere papae potestatem*, absque thesauri ecclesiae id est meritum Christi applicatione, error.

12. [62.] Verus thesaurus ecclesiae est sacrosanctum evangelium gloriae et gratiae dei.

13. [63.] Hic autem est merito odiosissimus, quia *'ex primis facit norissimos'*. [Mt. 19, 30.]

14. [64.] Thesaurus autem indulgentiarum merito est gratissimus, quia *'ex norissimis facit primos'* [ib.].

15 [Wimpina-Tetzel:] 70. Evangelium, *'curationum gratia'* [1 Cor 12, 28], sacramenta, veniae in gratiae nomine aequivocantur. Unum ergo efferre et aliud destituere, est penitus errare.

15. [65.] Igitur thesauri evangelici retia sunt, quibus olim piscabantur viros divitiarum.

20 16. [66.] Thesauri indulgentiarum retia sunt, quibus nunc piscantur divitias virorum.

[Wimpina-Tetzel:] 72. [zu 16. [66]]. . . . impiissimus error.

17. [67.] Indulgentiae, quas concionatores vociferantur maximas gratias, intelliguntur vere tales quoad quaestum promovendum.

[Wimpina-Tetzel:] 71. . . . error.

18. [68.] Sunt tamen re vera minimae ad gratiam dei et crucis pietatem comparatae.

19. [69.] Tenentur episcopi et curati veniarum apostolicarum commissarios cum omni reverentia admittere.

20. [70.] Sed magis tenentur omnibus oculis intendere, omnibus auribus advertere, ne pro commissione papae sua illi somnia praedicent.

21. [71.] Contra veniarum apostolicarum veritatem qui loquitur, sit ille anathema et maledictus.

22. [72.] Qui vero contra libidinem ac licentiam verborum concionatoris veniarum curam agit, sit ille benedictus.

23. [73.] Sicut papa iuste fulminat eos, qui in fraudem negotii veniarum quacunq[ue] arte machinantur,

24. [74.] Multo magis fulminare intendit eos, qui per veniarum praetextum in fraudem sanctae caritatis et veritatis machinantur.

[Wimpina-Tetzel:] 75. Ponere etiam in publicis positionibus, praedicatores veniarum, nunquam tamen auditos, verborum *libidine* coram populo manare, et maius in veniis explanandis tempus quam in evangelio declarando proterere, est mendacia¹⁾ audita ab aliis fictaque pro veris seminare, seque per hoc cito credentem levemque ostendere atque pernitiose errare.

25. [75.] Opinari venias papales tantas esse, ut solvere possint hominem, etiamsi quis per impossibile dei genitricem violasset, est insanire.

[Wimpina-Tetzel:] 73. Cumque peccatum in matrem Christi commissum (quantumvis enorme) minus sit quam si illud ipsum in filium committatur, quod est Christi expresso testimonio [Mt. 12, 32] remissibile — quisquis ergo tale in vere contritis indulgentiis solvi non posse dicit, 20 contra evangelii textum et met Christum *insanit*. furit et errat.

[Die vierte Thesenreihe.]

1. [76.] Dicimus contra, quod veniae papales nec minimum venialium peccatorum tollere possint quoad culpam.

[Wimpina-Tetzel:] 77. *Culpas* delere convenit gratiae formaliter, 25 effective deo et principaliter, dispositive homini puro, licet insufficenter, satisfacienter Christo, sacramentis instrumentaliter. Quisquis ergo dicit papam hoc modo *minimum veniale quoad culpam solvere non posse*. errat.

2. [77.] Quod dicitur, nec si s. Petrus modo papa esset, 30 maiores gratias donare posset, est blasphemia in sanctum Petrum et papam.

[Wimpina-Tetzel:] 78. Eandem esse Petri et omnium vicariorum potestatem qui negat, errat; quique pluris *posse* putat in veniis Petrum quam Leonem, magis errat, immo *blasphematur*. 35

1) Orig: mandacia.

3. [78.] Dicimus contra, quod etiam iste et quilibet papa maiores habet, scilicet evangelium, virtutes, '*gratias curatio-*
num' etc. ut 1 Co. XII. [28].

4. [79.] Dicere, crucem armis papalibus insigniter erectam
5 cruci Christi aequivalere, blasphemia est.

[Wimpina-Tetzel:] 79. Sicut qui '*crucem*' Christi vel aliam quam-
cunque ut rem et non ut signum latria adorat, errat, ita, quantumvis
'*crux*' Christi in multis aliis ut causis adorationis praestet et plus sit
veneranda, qui tamen alia latria et non '*aequali*' eam et '*papalibus in-*
10 '*signitam armis*' adorat, idolatrat et errat.

5. [80.] Rationem reddent episcopi, curati et theologi, qui
tales sermones in populum licere sinunt.

6. [81.] Facit haec licentiosa veniarum praedicatio, ut nec
reverentiam papae facile sit etiam doctis viris redimere a ca-
15 lumniis aut certe argutis quaestionibus laicorum.

[Wimpina-Tetzel:] 76. Ponere denique in publicis positionibus, veni-
arum praedicatores '*licentiosa sua praedicatione*' in tantum deficere,
quod etiam '*papae reverentiam viris doctis non sit facile ab argutis*
laicorum quaestionibus redimere'. est post papae prius illatam contume-
20 liam eidem blandiri ac aperte insinuare ceteros omnes portum 1) posse-
disse et se solum turbam facere vehementerque per hoc errare.

[Wimpina-Tetzel:] 79. '*Quaestiones*' viles argumentaque vetularum
antiquarum putare non posse '*facillime*' dilui ratione reddita, sed eas
oportere potestate compescere, foedissimus error. Solvuntur enim, et
25 quidem '*facillime*'.

7. [82.] Scilicet: „Cur papa non evacuat purgatorium
propter sanctissimam caritatem et summam animarum necessi-
tatem ut causam omnium iustissimam, si infinitas animas redi-
mit propter pecuniam funestissimam ad structuram basilicae
30 ut causam levissimam?“

[Wimpina-Tetzel:] 80. Nempe, si nequit Christus omnium consensu
'*doctorum*' ita uti misericordia, ut omnino suam deserat iustitiam, multo
magis id nequit eius vicarius; quod fieri oporteret, ubi '*purgatorium*
evacuaretur' nulla praemissa satisfactione vel aequivalenti in acceptione
35 divina. Nimirum ergo, si id nequeat papa ordinata potentia, et inor-
dinatum nil placet in hierarchia.

1) Orig.: pontum Paulus a. a. O. 177.

8. [83.] Item: „Cur permanent exequiae et anniversaria defunctorum et non reddit aut recipi permittit beneficia pro illis instituta, cum iam sit iniuria pro redemptis orare?“

[Wimpina-Tetzel:] 81. Cumque *anniversaria* non possunt dumtaxat ad fundatorum relaxationem nec ad hoc instituta sunt, ut eis relaxatis debeant non continuari, immo prosunt ad aliarum animarum solatium, meriti vivorum augmentum, honoris divini accumulationem, — quis dubitat oportere etiam de fundatorum testamento non intermittere *exequias et anniversaria*, etiamsi nacta sit pro defunctis plenissima venia? 10

9. [84.] Item: „Quae illa nova pietas dei et papae, quod impio et inimico propter pecuniam concedunt animam piam et amicam dei redimere, et tamen propter necessitatem ipsiusmet piae et dilectae animae non redimunt eam gratuita caritate?“ 15

[Wimpina-Tetzel:] 82. Et quando indulgentiae pro purgandis impetratae per modum suffragii virtutem suam nequaquam habeant ex impetrantis dispositione sed ex potestatem habentis applicatione et defuncti, dum viveret, *caritate*, delira est quaestio, cur *inimico id conceditur et non animae*, cum id, pro quo *conceduntur* veniae, agere nequeant purgandae. 20

10. [85.] Item: „Cur canones poenitentiales re ipsa et non usu iam diu in semet abrogati et mortui adhuc tamen pecuniis redimuntur per concessionem indulgentiarum tanquam vivacissimi?“ 25

85. Licet *canones* utcumque *abrogati sint* ob poenitentium imbecillitatem, nequaquam tamen hinc homines nacti sunt maiorem peccatorum impunitatem, quin ad poenas obligantur, quae veniis relaxantur, pro quibus redimendis et non pro *canonibus* pro pio opere structurarum basilicae dantur utiliter eleemosynae. 30

11. [86.] Item: „Cur papa, cuius opes hodie sunt opulentissimis Crassis crassiores, non de suis pecuniis magis quam pauperum fidelium struit unam tantummodo basilicam sancti Petri?“

[Wimpina-Tetzel:] 86. Quod *papa de suis non struit basilicam sancti Petri*, penes recte interpretantes pietas est, non parcitas, ut videlicet participes ob opus pium veniis possit donare, a poenis relaxare et sal-

vare. Est etiam aequitas, ut omnium communis ecclesia Christianorum impensis communibus instauretur.

12. [87.] Item: „Quid remittit aut participat papa iis, qui per contritionem perfectam ius habent plenariae remissionis et participationis?“

[Wimpina-Tetzel:] 83. Et quia rarissima est *.contritio'* sufficiens, qua culpa poenaeque simul et totaliter remitteretur. — quae tamen si foret, non esset inutilis donatio pro veniis, sed in augmentum gratiae, meriti, gloriaeque redundaret — irrationabilis est ergo ista quarta quaestio, cum etiam in *.contritione'* existentibus, etsi omnium bonorum participium contingat ad merendum per caritativam communionem, non tamen ad celeriter simulque et totaliter satisfaciendum, quod est per autenticam applicationem.

13. [88.] Item: „Quid adderetur ecclesiae boni maioris, si papa, sicut semel facit, ita centies in die cuilibet fidelium has remissiones et participationes tribueret?“

84. Cumque opus satisfactorium indulgentiis inmixtum sit aliis operibus bonis (ceteris paribus) praestabilius, qui *.centies'* venias redimeret incassum nihil faceret, immo primo relaxaretur, hinc aliis vicibus nonies nonagiesque mereretur meriti, gratiae gloriaeque augmentum indigenti alteri thesaurum auget et cetera. Hoc qui non credit, desipit, qui nescit, errat.

14. [89.] „Ex quo papa salutem quaerit animarum per venias magis quam pecunias, cur suspendit literas et venias iam olim concessas, cum sint aequae efficaces?“

15. [90.] Haec scrupulosissima laicorum argumenta sola potestate compescere nec reddita ratione diluere, est ecclesiam et papam hostibus ridendos exponere et infelices Christianos facere.

16. [91.] Si ergo veniae secundum spiritum et mentem papae praedicarentur, facile illa omnia solverentur, immo non essent.

17. [92.] Valeant itaque omnes illi prophetae, qui dicunt populo Christi: „*Pax, pax*“, et non est *pax*'. [Ez. 13, 10. 16.]

18. [93.] Bene agant omnes illi prophetae, qui dicunt populo Christi: „*Crux, crux*“, et non est *crux*.

19. [94.] Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per poenas, mortes, infernosque sequi studeant.

20. [95.] Ac sic magis *'per multas tribulationes intrare coelum'* [Act. 14, 22] quam per securitatem pacis confidant.

[Wimpina-Tetzl:] 93. Confessis ergo et contritis et per venias relaxatus facta est *.pax. pax'* per omnis poenae satisfactoriae ablationem — cui contradicere est errare. 5

94 Sed restant peccatorum reliquiae, pronitas, recidivaeque facilitas; ad quae sananda, ne in peccata prorumpant nova, exiguntur poenae medicativae, *.cruces'* et castigaciones. 10

95. Est ergo rite venias uacto *.pax, pax'* de poenis satisfactoriis praeteritis. Sed restat *.cru.x, cru.x'* de futuris cavendis — quisquis hoc negat, non intelligit, sed errat ac insanit.

[Literatur: Nr. 4, 21, 49, 53.]

34. Luthers Brief an den Erzbischof Albrecht von Mainz vom 15
31. Oktober 1517.

[Nach Enders: Luthers Briefwechsel I 1884. S. 113 ff.]

Reverendissimo in Christo patri, illustrissimo domino, domino Alberto, Magdeburgensis ac Moguntinensis ecclesiae archiepiscopo, primate, marchioni Brandenburgensi etc., domino 20
suo et pastori in Christo venerabiliter metuendo ac gratissimo.

Jesus.

Gratiam et misericordiam et quicquid potest et est. Parce mihi, reverendissime in Christo pater, princeps illustrissime, quod ego, faex hominum, tantum habeo temeritatis, ut ad culmen 25
tuae sublimitatis ausus fuerim cogitare epistolam. Testis est mihi dominus Jesus, quod meae parvitas et turpitudinis mihi conscius diu iam distuli, quod nunc perfricta fronte perficio, permotus quam maxime officio fidelitatis meae, quam
tuae reverendissimae paternitati in Christo debere me agnosco. 30
Dignetur itaque tua interim celsitudo oculus ad pulverem unum intendere et votum meum pro tua et pontificali clementia¹⁾ intelligere.

1) Enders: clementiae.

Circumferuntur indulgentiae papales sub tuo praeclarissimo titulo ad fabricam s. Petri, in quibus non adeo accuso praedicatorum exclamations, quas non audivi, sed doleo falsissimas intelligentias populi ex illis conceptas, quas vulgo undique iactant, videlicet, quod credunt infelices animae, si literas indulgentiarum redemerint, quod securi sint de salute sua; item, quod animae de purgatorio statim evolent, ubi contributionem in cistam coniecerint; deinde, tantas esse has gratias, ut nullum sit adeo magnum peccatum, etiam (ut aiunt) si per impossibile quis matrem dei violasset, quin possit solvi; item, quod homo per istas indulgentias liber sit ab omni poena et culpa.

O deus optime, sic erudiuntur animae, tuis curis, optime pater, commissae, ad mortem, et fit atque crescit durissima ratio tibi reddenda super omnibus istis! Idcirco tacere haec amplius non potui. Non enim fit homo per ullum munus episcopi securus de salute, cum nec per gratiam dei infusam fiat securus, sed semper *'in timore et tremore'* iubet nos *'operari salutem'* nostram apostolus [Phil. 2, 12] et *'iustus vix salvabitur'* [1. Petr. 4, 18]. Denique tam *'arcta est via, quae ducit ad vitam'* [Mt. 7, 14], ut dominus per prophetas Amos [4, 11] et Zachariam [3, 2] salvandos apellet *'torres raptas de incendio'* et ubique dominus difficultatem salutis denuntiet.

Quomodo ergo per illas falsas veniarum fabulas et promissiones faciunt populum securum et sine timore? Cum indulgentiae prorsus nihil boni conferant animabus ad salutem aut sanctitatem, sed tantummodo poenam externam, olim canonicè imponi solitam, auferant?!

Denique opera pietatis et caritatis sunt in infinitum meliora indulgentiis, et tamen haec non tanta pompa nec tanto studio praedicant, imo propter venias praedicandas illa tacent, cum tamen omnium episcoporum hoc sit officium primum et solum, ut populus evangelium discat atque caritatem Christi. Nusquam etiam praecepit Christus indulgentias praedicari, sed evangelium vehementer praecipit praedicari. Quantus ergo

horror est, quantum periculum episcopi, si tacito evangelio non nisi strepitus indulgentiarum permittat in populum suum et has plus curet quam evangelium! Nonne dicet illis Christus: *'colantes calicem et glutientes camelum'*? [Mt. 23, 24].

Accedit ad haec, reverendissime pater in domino, quod in 5
 instructione illa commissariorum sub tuae reverendissimae paternitatis nomine edita dicitur (utique sint tuae paternitatis reverendissimae et scientia et consensu) *'unam principalium gratiarum esse donum illud dei inaeestimabile, quo reconcilietur homo deo, et omnes poenae deleantur purgatorii'*¹⁾ item quod, *'non sit necessaria contritio iis, qui animas vel confessionalia redimunt'*¹⁾. 10

Sed quid faciam, optime praesul et illustrissime princeps, nisi quod per dominum Jesum Christum tuam reverendissimam paternitatem orem, quatenus oculum paternae curae dignetur advertere, et eundem libellum penitus tollere et praedica- 15
 toribus veniarum imponere aliam praedicandi formam, ne forte aliquis tandem exurgat, qui editis libellis et illos et libellum illum confutet, ad vituperium summum illustrissimae tuae sublimitatis. Quod ego vehementer quidem fieri abhorreo, et tamen futurum timeo, nisi cito succurratur. 20

Haec meae parvitatibus fidelia officia, rogo, tua illustrissima gratia dignetur accipere modo principali et episcopali, id est clementissimo, sicut ego ea exhibeo corde fidelissimo et tuae paternitati reverendissimae deditissimo — sum enim et ego pars ovilis tui. Dominus Jesus custodiat tuam reverendissi- 25
 mam paternitatem in aeternum, Amen. Ex Wittenberga, in vigilia omnium sanctorum, anno MDXVII.

Si tuae reverendissimae paternitati placet, poterit has meas disputationes videre, ut intelligat, quam dubia res sit indulgentiarum opinio, quam illi ut certissimam somniant. 30

Indignus filius